h Domino inuito. i. eo qui concessit precario, licet non sit rei dominus: vt supra eo. l. sed & si. respectu enim eius qui habet precario, dicitur dominus. Sic quandoque dicitur seruus dominus, respectu eius cui mandauit.

i Transit. vt & supra. l. quæsitum. §. j.

k Non transit. licet interdicto plerumque possit conueniri: vt supra eod. l. quæsitum. §. fina. quæ est contra: vt in societate contingit, quæ etiam ad heredem non transit, & tamen actio pro socio in heredem datur. idem in mandato: vt supra manda. l. inter causas. in princip. vel dic. non transit nisi quatenus ad eum peruenit, vel dolo fecit quo minus perueniret: vt ibi: quod fati in idem recidit. Item contra infra de actio. & obligat. l. ex promissione. & . l. ex contractibus. sed hic speciale ea ratione, quia ius tenendi vel perseuerandi ex contractu non transit ad heredem: quia conceditur amico: cum forte heres inimicus sit. sic supra de tribu. illud. §. fina. Vel hæc actio quæ datur à prætorè, non est natiua: & ideo non sequitur regulam illam. & facit supra de peti. here. l. item veniunt. §. sed non omnia. in fi. §. item facit infra de diuer. præscript. l. cum heres. Sed contra infra eodem. l. si adoptauero. Solu. vt ibi.

Si seruus.] CASVS. Seruus meus habuit rem precario à Titio me hoc mandante seruo, vel ratum habente. ego videor habere precario: & teneor hoc interdicto. si autem me ignorante habuit, & non habente ratum, teneor de peculio, vel de in rem verso. Franciscus.

l Vel ratum habueris. cum sine mandato rogauit.

epistulam, vel per nuntium.

x. POMPONIUS libro quinto ex Plautio.

Quamvis ancillam quis precario rogauerit: id actum videtur, vt etiam quod ex ancillam natum esset, in eadem causa haberetur.

xi. CELSVS libro septimo Digestorum.

Si debitor rem pignoratam precario rogauerit, soluta pecunia precarium soluitur: quippe id actum est, vt vsque eo precarium teneret.

Pactum contra substantiã contractus, est nullum. Bartolus.

xii. IDEM libro vicensimo quinto Digestorum.

Cvm precario aliquid datur, si conuenit vt in kalendas Iulias precario possideat: nunquid exceptione adiutuandus est, ne ante ei possessio auferatur? Sed nulla vis est huius conuentionis, vt rem alienam domino inuito possidere liceat.

Precarij rogatio & ad heredem eius qui concessit, transit: ad heredem autem eius qui precario rogauit, non transit: quippe ipsi dumtaxat, non etiam heredi concessa possessio est.

xiii. POMPONIUS libro trigensimo tertio ad Quintum Mucium.

Si seruus tuus tuo mandato precario rogauerit, vel ratum ha-

m Non videris tu. etiam si ratum habeas nõ tuo nomine gestum: vt supra de nego. gest. si pupilli. §. sed si ego. & facit supra de pecu. l. depositi. §. j. & de pigno. actio. l. si creditor. §. fina.

n Sed illi. concedenti. Accursius.

o Erat actio. scilicet præscript. verbis. vel dic de precario, quæ datur. §. eod. quæsitum. §. ex hoc. quæ dicitur in factum vt instit. de interdi. §. fi.

Interdictum.] CASVS. Hoc interdictum merito est inductum contra eum qui habet re precario: quia nulla actio civilis nominata competit: & reddi ratio quare hoc interdictum cõpetit. Secundo dicit Hoc interdictum nõ tenetur hospites, & qui gratis habitant, & dic de hoc vt in glossa. Tertio dicit: Etiam iura possunt concedi precario: ut tigni immittedi in meã domũ, vel in prædictum. Quarto dicit: Qui concedit re precario, & stipulat sibi reddi, nõ habet hoc interdictum. & dic ratione vt in glossa. Quinto dicit: Cõcessi tibi re precario hoc acto, vt habeas possessio. bene tenet & habes naturalem, ego civilẽ. Sexto dicit: Precariũ potest constitui in præsentia rei quæ dat præcario, & in absentia. & hoc dicit hæc. l. & seq. Franc. Accursius.

xiiii. PAVLVS libro tertio decimo ad Sabinum.

Interdictum de precariis merito introductum est: quia nulla eo nomine iuris civilis actio esset. Magis enim ad donationes, & beneficij causam, quàm ad negotij contracti spectat precarij conditio.

xv. POMPONIUS libro vicensimo nono ad Sabinum.

Et habet summam æquitatem vt eatenus quisque nostro vtatur, quatenus ei tribuere velimus. Hospites, & qui gratuitam habitationem accipiunt: non intelleguntur precario habitare. Precario habere etiam ea quæ in iure consistunt, possumus: vt immissa vel protecta.

Prouisio hominis tollit prouisionem legis. Bartolus.

Cum quis de re sibi restituenta cautum habet, precarium interdictum ei non competit.

Eum qui precario rogauerit vt sibi possidere liceat: nancisci possessionem non est dubium. An is quoque possideat qui rogatus sit, dubitatum est. Placet autem penes vtrumque esse eum

vel secundum Roge. refert concedatur precarium simpliciter: & tunc interdictum solum: vt hic. aut cum pacto reddendi quando liberit reuocare: & tunc præscript. verb. vt in contrariis. aut etiam stipulatio: & tunc sola ex stipulatu: vt infra. l. proximi. §. cum quis. Tertij distinguunt: aut precarium constituitur datione, & tunc præscript. verb. vt in contrariis: aut permissione, vt quia tu rem meam possides quam tibi precario permitto: vt hic arg. j. eo. l. vnusquisque. & . l. fin. & sic plus portat precarij rogatio, quàm precarij datio.

q Negotij contracti. l. causam. & continua. l. sequentem.

r Erat. scilicet hoc interdictum.

Et velimus. vt. ait pretor. §. j. quod nõ esset si esset donatio. Non intelleguntur. si dicas hospites, id est inquilinos: ipsi magis sunt ratione conductionis quàm precarij: siue cum domino, siue sine eo habitent. Vel si dicas quod gratis: tunc videtur eis domus commodari: vt. s. commo. l. j. §. fina. Vel si dicas hospites qui ad hospitium recipiuntur per cauponem, vel stabularium, qui nihil pro domo dant, sed pro comestibilibus, & quãdoque pro lecto: tunc magis dicitur detineri in domo, quàm ipse domum teneat vel pro conducto, vel precario.

u Protecta. ad quod facit. s. e. l. ij. §. fi. & . l. iij.

x Non competit. si ergo cauit sibi per stipulationem: quia tunc cõpetit sibi auxilium ciuile, vt insti. de act. §. de constituta. non debet petere hoc interdictum: vt. s. l. proximi. Itẽ & alia ratione: quia stipulando videtur renuntiare interdicto, arg. C. de pac. conuen. l. fina. est & tertia: quia stipulando videtur agi vt ex donatione actio non oriatur: vt infra de noua. l. cum enim.

† Ita lex facit pro quãdã glo. singu. posita in c. 2. de consuet. lib. 6. & no. ex ista. l. quod nõ valet pactum per q. immutatur natura precarij.
 * Accidit enim sæpe vt cum domos locare non potuimus, gratis eas postremis mensibus cõcedimus habitandas in eum diẽ quo migrandum est. An. to. Aug. lib. 4. cap. 14.

Seruus quãdoque dicitur dominus.

† Huc spectat parabolam parrisfamilias operarios conducentis. Matt. 20.

a *Eum hominem*. id est eius hominis possessionem.
b *Corpore*. id est naturaliter.
c *A possessione*. & sic ciuilitate. & distingue hinc: aut hoc est actum ut omnis possessio detur: ut supra eod. in rebus. §. j. & de acquir. poss. Pomponius. §. si is qui. aut ut nulla: ut. §. eo. certe. §. is qui. & de acquir. poss. l. si quis ante. §. idem Pomponius. aut ut habeat naturaliter tantum: ut hic. & hoc in dubio videtur per huc §. & in hoc & in primo casu datur interdictum uti poss. præterquam contra dominum: ut. §. eo. l. qui precario. & facit. §. cōmuni di. l. cōmuni diuidun. j. §. inter prædones. & sic est in creditore & debitore: quorum quilibet quo ad quid possidet: ut no. §. q. satisf. cog. l. sciendum. §. creditor.

* qua

† Iste text. est notandus ad hoc propositum, quod dominum & etiā possessio omnium bonorum illi qui arrogatur, in arrogante transiit sine vlla apprehensione. Bolo.

d *Quo quis*. hic dic ut. §. de precar. vel dic nō refert in præsentia rei, vel absentia: ut G. de contr. empt. l. j. & §. e. l. vnusquisque; vel dic siue in vlla, siue in vrbe. ar. §. qui satisf. cog. sciendum. §. j.